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RELATÓRIO CONTÁBIL E FINANCEIRO – 2007 

RECEITAS EM  2007 

MÊS PATRIMONIAL % DE 
SERVIÇOS 

% OUTRAS % TOTAL 

JANEIRO 160.329,69 20,1%  636.145,31 79,9%  19,48 0,0%  796.494,48 

FEVEREIRO 130.019,20 17,4%  615.252,75 82,6%  25,00 0,0%  745.296,95 

MARÇO 160.111,55 15,9%  850.907,60 84,1%  6,56 0,0%  1.011.025,71 

ABRIL 150.130,38 16,2%  778.831,36 83,8%  0,00 0,0%  928.961,74 

MAIO 169.415,40 14,78% 976.990,38 85,22% 7,48 0,00% 1.146.413,26 

JUNHO 154.296,22 14,08% 941.414,91 85,92% 0,00 0,00 1.095.711,13 

JULHO 166.198,82 14,67% 966.419,66 85,33% 0,00 0,00 1.132.618,48 

AGOSTO 176.140,69 14,23% 1.061.783,12 15,65% 104,36 0,01% 1.238.028,17 

SETEMBRO 144.138,52 14,76% 832.236,36 85,24% 17,62 0,00% 976.392,50 

OUTUBRO 170.887,16 16,35% 874.547,33 83,65% 11,28 0,00$ 1.045.445,77 

NOVEMBRO 159.589,88 16,59% 780.623,65 81,14% 21.847,00 2,27% 962.060,53 

DEZEMBRO 160.216,69 17,78% 731.200,71 81,14% 9.773,93 1,08% 901.191,33 

TOTAL 1.901.474,20 15,87% 10.046.353,14 83,86% 31.812,71 0,27% 11.979.640,05 
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ANO RECEITA TOTAL AUMENTO VARIAÇÃO % 

2006 R$ 11.002.903,82   
2007 R$ 11.979.640,05 976.736,23 + 8,15% 

COMPARATIVO DE RECEITAS 2006/2007: 

TIPO DE RECEITA 2006 2007 VARIAÇÃO % 

RECEITA PATRIMONIAL 1.937.670,37 1.901.474,20 - 1,90% 

RECEITA DE SERVIÇOS 9.022.205,93 10.046.353,14 + 10,19% 

OUTRAS RECEITAS 43.027,52 31.812,71 - 35,25% 

TOTAL 11.002.903,82 11.979.640,05 + 8,15% 

 

CLASSIFICAÇÃO DAS RECEITAS POR TIPO: 
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DESPESAS EM  2007 

MÊS PESSOAL % 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

% 
INVESTI-
MENTOS 

% TOTAL 

JANEIRO 129.858,39 57% 97.763,38 43% 0,00 0,0% 227.621,77 

FEVEREIRO 180.241,15 49,9% 181.251,68 50,1% 0,00 0,0% 361.492,83 

MARÇO 176.798,91 23,8% 564.675,03 76,2% 0,00 0,0% 741.473,94 

ABRIL 178.262,05 31,65% 375.226,98 66,62% 9.737,50 1,73% 563.226,53 

MAIO 173.302,11 26,08% 483.676,43 72,80% 7.440,00 1,12% 664.418,54 

JUNHO 168.864,72 24,82% 509.107,57 74,84% 2.268,00 0,33% 680.240,29 

JULHO 178.088,89 31,42% 388.728,23 68,58% 0,00 0,00 566.817,12 

AGOSTO 170.684,58 22,48% 531.735,70 70,02% 56.955,00 7,50% 759.375,28 

SETEMBRO 159.516,21 25,21% 472.949,95 74,74% 313,50 0,05% 632.779,66 

OUTUBRO 194.068,23 28,61% 455.604,57 67,16% 28.665,50 4,23% 678.338,30 

NOVEMBRO 152.451,40 27,41% 403.335,17 72,53% 322,00 0,06% 556.108,57 

DEZEMBRO 333.272,43 37,49% 555.730,12 62,51% 0,00 0,0% 889.002,55 

TOTAL 2.195.409,07 29,99% 5.019.784,81 68,57% 105.701,50 1,44% 7.320.895,38 

 

COMPARATIVO DE DESPESAS 2006/2007: 

PERÍODO DESPESA TOTAL REDUÇÃO VARIAÇÃO % 

2006 R$ 8.333.377,38   

2007 R$ 7.320.895,38 R$ 1.012.482,00 - 13,83% 

 

CLASSIFICAÇÃO DAS DESPESAS POR TIPO: 

TIPO DE DESPESA 2006 2007 VARIAÇÃO % 

DESPESAS DE PESSOAL R$ 2.067.179,04 2.195.409,07 + 5,84% 

DESPESAS CORRENTES R$ 5.914.955,24 5.019.784,81 - 17,83% 

INVESTIMENTOS R$ 351.242,20 105.701,50 - 232,30% 

TOTAL R$ 8.333.377,38 7.320.895,38 - 13,83% 

 



DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT EM  2007 
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MÊS RECEITA DESPESA SUPERÁVIT/DÉFICIT 

JANEIRO 796.494,48 227.621,77 568.872,71 

FEVEREIRO 745.296,95 361.492,83 383.804,12 

MARÇO 1.011.025,71 741.473,94 269.551,77 

ABRIL 928.961,74 563.226,53 365.735,21 

MAIO 1.146.413,26 664.418,54 481.994,72 

JUNHO 1.095.711,13 680.240,29 415.470,84 

JULHO 1.132.618,48 566.817,12 565.801,36 

AGOSTO 1.238.028,17 759.375,28 478.652,19 

SETEMBRO 976.392,50 632.779,66 343.612,84 

OUTUBRO 1.045.445,77 678.338,30 367.107,47 

NOVEMBRO 962.060,53 556.108,57 405.951,96 

DEZEMBRO 901.191,33 889.002,55 12.188,78 

TOTAL 11.979.640,05 7.320.895,38 4.658.744,67 

 

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES: 

EXERCÍCIO RECEITAS DESPESAS 
SUPERÁVIT 

DO 
EXERCÍCIO 

2003 9.602.912,53 5.989.387,31 3.613.525,22 

2004 10.934.143,53 7.464.645,83 3.469.497,70 

2005 11.191.984,83 10.357.648,46 834.336,37 

2006 11.002.903,82 8.333.377,38 2.669,526,44 

2007 11.979.640,05 7.320.895,38 4.658.744,67 

TOTAL 54.711.584,76 39.465.954,36 15.245.630,40 

 
Divisão de Contabilidade e Finanças, em 14 de janeiro de 2008. 

IDERVAN CAETANO 
Contador Responsável  
CRC/PR 042.483/O-4 
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